
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1374 

T e r ç a - f e i r a  0 4  d e  f e v e r e i r o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 1 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

PODER EXECUTIVO 
https://www.cajamar.sp.gov.br 

 

ATOS 

NORMATIVOS 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - DEPARTAMENTO DE APOIO TÉCNICO E LEGISLATIVO 

DECRETO Nº 7.437, DE  4 DE FEVEREIRO DE 2025. 
 
“DISPÕE SOBRE RETIFICAÇÃO RATIFICAÇÃO DO DECRETO Nº 7.393 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2024, QUE TRATA DE ABERTURA DE CRÉDITO 
ADICIONAL SUPLEMENTAR, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS” 
 
KAUAN BERTO SOUSA SANTOS, Prefeito do Município de Cajamar, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e especialmente 
as contidas no artigo 62, §3º, inciso II da Lei Orgânica do Município de Cajamar. 
 
Considerando que, no fechamento contábil do exercício financeiro de 2024, foram identificados equívocos no registro da dotação 
orçamentária de anulação e em sua classificação funcional programática, dispostos no artigo 2º do Decreto nº 7.393, de 30 de dezembro de 
2024, faz-se necessária suas correções para assegurar a fidedignidade das demonstrações contábeis e orçamentárias, preservando a 
integridade dos dados financeiros e a regularidade fiscal do Município. 
 
D E C R E T A: 
 
Art. 1º Ficam retificadas e ratificadas as fichas das anulações de dotações e funcionais programáticas, constantes do quadro do art. 2º do 
Decreto nº 7.393, de 30 de dezembro de 2024, para onde se lê: dotação 684, funcional programática: 02.41.01 28.843 0065 0002 4.6.91.71.00 
01.110.0000 e dotação 267, funcional programática: 02.13.02 10.3010073 2136 3.3.90.46.00 01.310.0000, leia-se: dotação 628 e funcional 
programática:  02.26.01 15.4510059 1145 3.3.90.39.00 01.110.0000.   
 
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos em 30 de dezembro de 2024. 
 
Cajamar, 4 de fevereiro de 2025. 
 
KAUAN BERTO SOUSA SANTOS 
Prefeito Municipal 
 
MICHAEL CAMPOS CUNHA 
Secretário Municipal de Fazenda e Gestão Estratégica 
 
Publicado no Diário Oficial do Município e arquivado em pasta própria, no local de costume. 
 
LUCIANA MARIA COELHO DE JESUS STELLA 
Secretaria Municipal de Governo 
 
PORTARIAS 
 
PORTARIA Nº 314, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2025 
Fica exonerada, a pedido, a servidora pública FLAVIA AUGUSTA RIGOLINO BRITO - RE 19.573, do cargo de provimento efetivo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO. 
 
PORTARIA Nº 315, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2025. 
Fica nomeada a senhora ROBERTA CAROLINA DOS SANTOS, portadora do RG nº 38.933.xxx-x, detentora de nível superior, para o cargo de 
provimento em comissão de ASSISTENTE, Nível Remuneratório CCE III, responsável pelo assessoramento direto ao Secretário, lotada na 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, nos termos do inciso II, alínea “c” do art. 2º da Lei Complementar nº 214, de 9 de maio de 2022, o 
qual exercerá as atribuições estabelecidas no Anexo IV de referida Lei Complementar. 
 
PORTARIA Nº 316, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2025 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1374 

T e r ç a - f e i r a  0 4  d e  f e v e r e i r o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 2 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

Fica retificada e ratificada a Portaria nº 276, de 31 de janeiro de 2025, especialmente em seu artigo 1º para onde se lê: “... Divisão de 
Manutenção de Próprios Municipais do...”, leia-se: “...Divisão de Planejamento e Projetos do.....”, retroagindo seus efeitos a 31 de janeiro de 
2025. 
 
PORTARIA Nº 317, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2025 
Fica retificada e ratificada a Portaria nº 256, de 31 de janeiro de 2025, especialmente em seu artigo 1º para onde se lê: “.....Fica exonerado, 
a partir de 3/02/2025, o servidor público......”, leia-se: “....Fica exonerado o servidor público......”, retroagindo seus efeitos a 31 de janeiro de 
2025. 
 
PORTARIA Nº 318, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2025 
Fica retificada e ratificada a Portaria nº 267, de 31 de janeiro de 2025, especialmente em seu artigo 1º para onde se lê: “.....– RE nº 
18.504,......”, leia-se: “....- , portador da cédula de identidade sob RG nº 17.054.xxx-x.”, retroagindo seus efeitos a 31 de janeiro de 2025. 
 
PORTARIA Nº 319, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2025 
Fica revogada a Portaria nº 208, de 30 de janeiro de 2025, que trata da contratação da senhora ANA CARLA NEGRO, portadora da Cédula de 
Identidade R.G. nº49.239.xxx-x, ao cargo efetivo de Professor de Educação Básica II – PEB II (Língua Portuguesa) - Processo Seletivo nº 
01/2024, em razão do não comparecimento para atribuição do referido cargo. 
 
PORTARIA Nº 320, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2025 
Fica revogada a Portaria nº 206, de 30 de janeiro de 2025, que trata da contratação da senhora STEPHANIE CRISTINE CARVALHO DOS SANTOS, 
portadora da Cédula de Identidade R.G. nº46.024.xxx-x, ao cargo efetivo de Professor de Educação Básica II – PEB II (Ciências) - Processo 
Seletivo nº 01/2024, em razão do não comparecimento para atribuição do referido cargo. 
 
PORTARIA Nº 321, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2025 
Fica revogada a Portaria nº 209, de 30 de janeiro de 2025, que trata da contratação da senhora CAMILA OLIVEIRA CRUZ MAGALHÃES 
portadora da Cédula de Identidade R.G. nº 41.114.xxx-x, ao cargo efetivo de Professor de Educação Básica II – PEB II (Matemática) - Processo 
Seletivo nº 01/2024, em razão do não comparecimento para atribuição do referido cargo. 
 
PORTARIA Nº 322, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2025 
Fica revogada a Portaria nº 297, de 31 de janeiro de 2025, que trata da contratação do senhor FÁBIO BERTASSI portador da Cédula de 
Identidade R.G. nº 25.640.xxx-x, ao cargo efetivo de Professor de Educação Básica II – PEB II (Geografia) - Processo Seletivo nº 01/2024, em 
razão do não comparecimento para atribuição do referido cargo. 
 
PORTARIA Nº 323, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2025 
Fica revogada a Portaria nº 293, de 31 de janeiro de 2025, que trata da contratação do senhor GABRIEL GHISI PUPO, portador da Cédula de 
Identidade R.G. nº 50.262.xxx-x, ao cargo efetivo de Professor Adjunto de Educação Básica – PAEB - Processo Seletivo nº 01/2024, em razão 
do não comparecimento para atribuição do referido cargo. 
 
PORTARIA Nº 324, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2025 
Fica revogada a designação da Função de Confiança de SUPERVISOR da Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e Cultura, concedida por meio 
da Portaria nº 697/2022, à servidora pública SANDRA GENTIL AMARAL LUZ – RE 13.014. 
 
PORTARIA Nº 325, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2025 
Fica designada a servidora pública JULIANA AZEVEDO DA CUNHA – RE nº 16.903, ocupante do cargo de provimento efetivo, detentora de 
nível superior, para a Função de Confiança de CHEFE DE DIVISÃO, Nível Remuneratório FCE IV, da Divisão de Atividades Culturais do 
Departamento de Promoção Cultura da Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e Cultura, nos termos do inciso III, alínea “c” do art. 2º da Lei 
Complementar nº 214, de 9 de maio de 2022, o qual exercerá as atribuições estabelecidas no Anexo IV de referida Lei Complementar. 
 
PORTARIA Nº 326, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2025 
Fica designada a servidora pública RAFAELA RAMIRES DA SILVA – RE Nº 14.438, ocupante do cargo de provimento efetivo, para a Função de 
Confiança de LIDER DE EQUIPE, Nível Remuneratório FCE I, junto a Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e Cultura, nos termos do inciso III, 
alínea “f” do art. 2º e §2º do art. 3º da Lei Complementar nº 214, de 9 de maio de 2022, o qual exercerá as atribuições estabelecidas no 
Anexo IV de referida Lei Complementar. 
 
PORTARIA Nº 327, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2025 
Fica designada a servidora pública STEFANNE LORRANE PINHEIRO DE ARAÚJO – RE nº 16.843, ocupante do cargo de provimento efetivo, para 
a Função de Confiança de LIDER DE EQUIPE, Nível Remuneratório FCE I, junto a Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e Cultura, nos termos 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1374 

T e r ç a - f e i r a  0 4  d e  f e v e r e i r o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 3 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

do inciso III, alínea “f” do art. 2º e §2º do art. 3º da Lei Complementar nº 214, de 9 de maio de 2022, o qual exercerá as atribuições 
estabelecidas no Anexo IV de referida Lei Complementar. 
 
PORTARIA Nº 328, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2025 
Fica designado o servidor público JHONATAN BARCELOS SOUZA -  RE nº 14.428, ocupante de cargo de provimento efetivo, para a Função de 
Confiança de SUPERVISOR, Nível Remuneratório FCE II, junto a Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e Cultura, nos termos do inciso III, 
alínea “e” do art. 2º e §2º do art. 3º da Lei Complementar nº 214, de 9 de maio de 2022, o qual exercerá as atribuições estabelecidas no 
Anexo IV de referida Lei Complementar. 
_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

ATOS 

ADMINISTRATIVOS 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E GESTÃO ESTRATÉGICA 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 54/2.024 
Processo Administrativo nº 9.404/2.024 
OBJETO: Registro de preço para eventual aquisição de materiais de uso médico hospitalar, enfermagem, correlatos (produtos para saúde) 
fracassados/desertos nos Pregões nº 07/24 e nº 29/2024. 
I - À vista do julgamento proferido pela Secretaria Municipal de Saúde, torno pública a ADJUDICAÇÃO do objeto em nome da seguinte 
empresa:  
a) COMERCIAL 3 ALBE LTDA. sob o CNPJ nº 74.400.0520/001-91, vencedora dos seguintes lotes: LOTE 1 - tem 1 R$ 29,35; item 2 R$ 81,10; 
item 3 R$ 82,66; item 4 R$ 206,60; item 5 R$ 131,60; item 6 R$ 54,00. LOTE 2 - item 1 R$ 0,98; item 2 R$ 2,78; item 3 R$ 2,03; item 4 R$ 3,83; 
item 5 R$ 2,07; item 6 R$ 2,10. LOTE 3 - item 1 R$ 416,96; item 2 R$ 207,96; item 3 R$ 56,16; item 4 R$ 257,17; item 5 R$ 251,97; item 6 R$ 
72,09; item 7 R$ 75,46; item 8 R$ 567,50; item 9 R$ 208,08. 
II - Em ato contínuo, HOMOLOGO o certame; 
III - Publique-se.  
Cajamar, 03 de fevereiro de 2025 
Daniel Freitas – Secretário Municipal de Saúde 
 
CONSULTA PÚBLICA DE PREÇOS 09/2025 
A Prefeitura Municipal de Cajamar, através do seu Departamento de Compras e Contratos, torna-se público, a quem interessar, que realizará 
procedimento de CONSULTA PÚBLICA DE PREÇOS: Contratação de empresa especializada para prestação do Serviço Especializado em 
Emissão do Laudo de Controle de Qualidade de Imagem em Aparelhos de Raios-X odontológicos (CQI), para suprir a demanda do 
Departamento de Atenção Primária, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento. Os interessados deverão entrar em 
contato pelo telefone: (11) 4446-0000 ramal 7160 – Falar com Luciane (Departamento de Compras), no e-mail 
consultapublica@cajamar.sp.gov.br, ou através do link abaixo:  
https://licitacao.cajamar.sp.gov.br/consultas 
Cajamar, 03 de fevereiro de 2025. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - EDITAL Nº 01/2024 
CONVOCAÇÃO PROFESSORES - EXAME MÉDICO ADMISSIONAL. 

 
A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAJAMAR, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação vigente, 
CONVOCA o candidato abaixo relacionado do Processo Seletivo – Edital n° 01/2024, para o EXAME MÉDICO ADMISSIONAL, conforme segue: 
 
EXAME MÉDICO ADMISSIONAL  
DATA: 05/02/2025 – Quarta-feira.  
HORÁRIO: 16:00h.  
ENDEREÇO: Praça José Rodrigues do Nascimento, nº 30 – Água Fria  
LOCAL: SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS  
 

NOME DO FUNCIONÁRIO CARGO/FUNÇÃO - DESCRIÇÃO 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1374 

T e r ç a - f e i r a  0 4  d e  f e v e r e i r o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 4 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

Alcides Tadeu Thame Junior Professor de Educação Básica II - PEB II – Matemática (PCD) 

 
O candidato convocado deve comparecer para o exame médico admissional, munido de documento de identificação original com foto e 
Laudo Médico Original, à Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas, situada à Praça José Rodrigues do Nascimento, nº 30 – Água Fria – 
Cajamar - SP, no dia e horário indicado. Cajamar, 04 de fevereiro de 2025. Secretaria Municipal de Educação. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO EDUCACIONAL  

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - EDITAL Nº 01/2024 
3ª CONVOCAÇÃO PROFESSORES 
ENTREGA DE DOCUMENTOS 
A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAJAMAR, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação vigente, 
CONVOCA os candidatos abaixo relacionados do Processo Seletivo – Edital n° 01/2024, CARGO, CLASSIFICAÇÃO DO CANDIDATO, NOME, 
INSCRIÇÃO, NOTA. 
 

CARGO  CL  NOME DO CANDIDATO  INSC  NF  

10 - Professor Adjunto de Educação Básica - PAEB  8 KAREN CRISTINA MEDEIROS SILVEIRA  21021 56 

10 - Professor Adjunto de Educação Básica - PAEB  9 LÍVIA AVEIRO TENÓRIO DA SILVA  20952 56 

10 - Professor Adjunto de Educação Básica - PAEB  10 MARCIA REGINA LOPES CALVO BARBOSA  21065 56 

 

CARGO  CL  NOME DO CANDIDATO  INSC  NF  

11 - Professor de Educação Básica I - PEB I  11 VANESSA POLIANA DA SILVA LIMA  21364 68 

11 - Professor de Educação Básica I - PEB I  12 RAFAELA APARECIDA DE CARVALHO  21017 68 

11 - Professor de Educação Básica I - PEB I  13 ÁGATHA DA SILVA MONTEIRO  20051 68 

11 - Professor de Educação Básica I - PEB I  14 MARLI BARBOSA  20961 68 

11 - Professor de Educação Básica I - PEB I  15 RUTE MARCELA DA SILVA AZEVEDO  21432 68 

11 - Professor de Educação Básica I - PEB I  16 MARCIA REGINA LOPES CALVO BARBOSA  21066 68 

11 - Professor de Educação Básica I - PEB I  17 GISELE MENEGUIM PEREIRA FRANCO  21186 68 

11 - Professor de Educação Básica I - PEB I  18 KELLY CRISTINA GASPAR DE MIRANDA  21026 68 

11 - Professor de Educação Básica I - PEB I  19 LUCAS MECELIS LIMA  21306 68 

 

CARGO  CL  NOME DO CANDIDATO  INSC  NF  

12 - Professor de Educação Básica II - PEB II - Arte  3 DANTE VIEIRA DOS SANTOS  20403 44 

 

CARGO  CL  NOME DO CANDIDATO  INSC  NF  

13 - Professor de Educação Básica II -PEB II - 
Ciências  

5 JULIANA MOURA SANTANA  21295 56 

13 - Professor de Educação Básica II -PEB II - 
Ciências  

6 LARISSA MUNIZ AMARAL DOS SANTOS  21101 52 

13 - Professor de Educação Básica II -PEB II - 
Ciências  

7 EDUARDO ALVES DOS SANTOS  21251 52 

 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1374 

T e r ç a - f e i r a  0 4  d e  f e v e r e i r o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 5 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

CARGO  CL  NOME DO CANDIDATO  INSC  NF  

14 - Professor de Educação Básica II - PEB II - 
Educação Física  

4 CARLOS ALBERTO JOTA FILHO  20512 60 

 

CARGO  CL  NOME DO CANDIDATO  INSC  NF  

15 - Professor de Educação Básica II -PEB II - 
Geografia  

3 PAULO ANGELO DE BARROS  21011 56 

 

CARGO  CL  NOME DO CANDIDATO  INSC  NF  

16 - Professor de Educação Básica II - PEB II - 
História  

4 GUILHERME GOMES GUIMARÃES  20871 60 

 

CARGO  CL  NOME DO CANDIDATO  INSC  NF  

17 - Professor de Educação Básica II - PEB II - Inglês  6 CAIO CESAR PEREIRA DO NASCIMENTO  20951 44 

17 - Professor de Educação Básica II - PEB II - Inglês  7 GIOVANA DA SILVA SPIONI  20460 44 

 

CARGO  CL  NOME DO CANDIDATO  INSC  NF  

18 - Professor de Educação Básica II - PEB II - 
Língua Portuguesa  

3 LEANDRO FREITAS TRENTIN  20410 60 

18 - Professor de Educação Básica II - PEB II - 
Língua Portuguesa  

4 RAFAEL DIEGO FELÍCIO SABINO  20890 60 

18 - Professor de Educação Básica II - PEB II - 
Língua Portuguesa  

5 TALITA CASTRO PINHEIRO  20676 56 

 

CARGO  CL  NOME DO CANDIDATO  INSC  NF  

21 - Professor Intérprete de Educação Básica - PIEB 
- LIBRAS  

2 VANESSA ALVES MOREIRA  21170 52 

 
Os candidatos convocados acima devem, no prazo de 03 (três) dias úteis, contados a partir de 05/02/2025, sendo 05/02/2025, 06/02/2025 
e 07/02/2025, comparecer à Secretaria Municipal de Educação, situada à Praça José Rodrigues do Nascimento, nº 30 – Água Fria – Distrito 
Sede Cajamar/SP, no horário das 08h30 às 12h00 e das 13h00 às 16h30, portando cópia e original dos documentos que seguem: Carteira de 
Trabalho e Previdência Social (páginas de Identificação e Qualificação civil); Certidão de Nascimento ou Casamento; Título de Eleitor 
acompanhado da certidão de quitação eleitoral ou comprovantes das duas últimas eleições; Certificado de Reservista ou Dispensa de 
Incorporação; Cédula de Identidade – RG ou RNE (com prazo de até 10 anos); 01 (uma) foto 3x4 recente; inscrição no PIS/PASEP ou 
rastreamento realizado na Caixa Econômica Federal (caso o primeiro trabalho tenha sido em empresa privada), ou Banco do Brasil (em 
empresa pública); Qualificação Cadastral do e-Social; Cadastro de Pessoa Física (CPF); Comprovantes de escolaridade (Diploma Registrado e 
Histórico Escolar); Registro de classe para os profissionais, nos casos em que for exigido para a área de atuação; RG e CPF do cônjuge; RG, 
CPF e Certidão de Nascimento dos filhos com idade inferior a 18 (dezoito) anos, salvo se inválido; Resultado de Antecedentes Criminais; 
Certidão de Distribuições Criminais – Ações Criminais; Certidão de Distribuições Criminais – Execuções Criminais; comprovante de endereço 
atualizado em nome do candidato; declaração de acúmulo para as Funções permitidas por Lei; Laudo da Deficiência em casos de vaga PCD. 
Cajamar, 04 de fevereiro de 2025. Secretaria Municipal de Educação. 
 
PROCESSO SELETIVO INTERNO - EDITAL Nº 02/2024  
5ª CONVOCAÇÃO  
A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAJAMAR, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação vigente, 
CONVOCA os candidatos abaixo relacionados do Processo Seletivo Interno – Edital n° 02/2024:  
 

 COORDENADOR     

CL  NOME DO CANDIDATO  INSC  NF  IDOSO  



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1374 

T e r ç a - f e i r a  0 4  d e  f e v e r e i r o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 6 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

22 JEFFERSON SIQUEIRA DA SILVA  40003 57 NÃO 

 VICE-DIRETOR    

CL  NOME DO CANDIDATO  INSC  NF  IDOSO  

7 FERNANDA CAROLINA MENDES DE MORAIS  40181 73 NÃO 

 
Os candidatos convocados acima devem, no prazo de 03 (três) dias úteis, contados a partir de 05/02/2025, quais sejam 05/02/2025, 
06/02/2025 e 05/02/2025, comparecer à Secretaria Municipal de Educação, situada à Praça José Rodrigues do Nascimento, nº 30 – Água 
Fria – Distrito Sede Cajamar/SP, no horário das 08h00 às 15h30 portando cópia e original dos documentos que seguem: Documentos que 
comprovem os requisitos para provimento e que deram condições de inscrição estabelecidas no presente Edital; Cédula de Identidade (RG 
ou RNE); Comprovantes de escolaridade (diploma acompanhado de histórico escolar ou equivalente); Comprovante do Registro e de 
regularidade junto ao órgão de fiscalização profissional (CREF), se exigido para a função atividade; Comprovante da experiência mínima 
exigida na Tabela I, do Capítulo 1 deste Edital; Declaração de acúmulo para as Funções permitidas por Lei. Caso haja necessidade, a Prefeitura 
do Município de Cajamar poderá solicitar outras declarações e documentos complementares. Cajamar, 04 de fevereiro de 2025.  

____________________________________________________________________________________________ 

 

CONSELHOS  

MUNICIPAIS 

 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS 

CONVOCAÇÃO PARA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CMAS 

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS de Cajamar, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal nº. 209/2022, bem 

como as suas alterações, convoca os/as conselheiros/as titulares e suplentes para reunião ORDINÁRIA para o próximo dia 11/02/2025 as 

9:00 hs, no CREAS à Rua Antonieta Pasquarelli Penteado, 187 - Jordanésia, com a seguinte pauta: 

1) Eleição da Mesa Diretora – biênio 2025/2027; 

2) Apresentação do SUAS e o papel do Controle Social; 

3) Leitura e deliberação da ata da reunião anterior; 

4) Deliberação dos relatórios circunstanciados – Janeiro/25; 

5) Deliberação sobre a Reprogramação de Recursos Estaduais; 

6) Constituição de Comissões Temáticas; 

7) Informes Programa Bolsa Família e Cadúnico; 

8) Assuntos Gerais. 

Secretária Executiva do CMAS 

 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER – CMDM 

CONVOCAÇÃO PARA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CMDM 

O Conselho Municipal dos Direitos da Mulher – CMDM de Cajamar, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal n.º 1.431/2011, 

bem como as suas alterações, realiza convocação das conselheiras para reunião extraordinária para o próximo dia 13/02/2025 as 09:00 hs, 

no CREAS, situada na Rua Antonieta Pasquarelli Penteado, nº 187 - Jordanésia, com a seguinte pauta: 

1) Comunicações e justificativas de ausências de Conselheiros; 

2) Leitura e deliberação da ata da reunião anterior; 

3) Relatório anual da Casa da Mulher 

4) Assuntos Gerais. 

Presidente do CMDM 

 

CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICA CULTURAL - CMPC 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1374 

T e r ç a - f e i r a  0 4  d e  f e v e r e i r o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 7 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICA CULTURAL -  SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER 
E CULTURA - DEPARTAMENTO DE CULTURA. 
14/01/2025 
Aos quatorze dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e cinco, realizou-se, no modelo presencial, a reunião extraordinária do Conselho 
Municipal de Política Cultural, às quatorze horas e trinta minutos, na sede do Conselho Municipal de Política Cultural (CMPC), situada na 
Avenida Antônio Cândido Machado, 197 – Jordanésia/Cajamar.  Estiveram presentes representantes do Poder Público, Secretaria Municipal 
de Esportes, Lazer e Cultura: Titular: Débora Janaina Aguiar do Nascimento; Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social: Suplente: 
Patrícia Fátima de Farias; Secretaria Municipal de Educação: Titular: Hislan Gomes de Almeida Rodrigues; Representantes da Sociedade Civil: 
Artesanato / Artes Visuais: Titular: Aideê Bastos Archanjo, Suplente: Dalila da Silva Moreira Araújo; Artes Cênicas/Teatro: Suplente: Rafaela 
Gonçalves da Silva. A reunião iniciou-se com a apresentação dos Gestores da Pasta da Cultura Sr. Adilson Pereira Secretário Adjunto de 
Esportes Lazer e Cultura e Sr. Fabio Machado Diretor do Departamento de Promoção Cultural, eles participaram da reunião como convidados. 
Na sequência, a Conselheira Titular, Sra. Débora Janaina Aguiar do Nascimento falou sobre o fim do Mandato/Biênio 2023 a 2025 que se dá 
no dia seis de março de dois mil e vinte e cinco e da necessidade de se fazer a nova Eleição antes do termino. Então ficou decidido que a 
eleição dos novos membros do Conselho será no dia vinte e cinco de fevereiro de dois mil e vinte cinco, às dezenove horas, na sede do 
Conselho Municipal de Política Cultural (CMPC), Biblioteca de Jordanésia. Foi discutido o que será preciso para o dia da Eleição. Em seguida 
foi mencionado que o conselho precisaria elaborar o relatório anual de 2024, o edital de chamamento. A conselheira Hislan Gomes de 
Almeida Rodrigues comentou sobre o Sistema Eletrônico de Informação do Estado (SEI) e seu funcionamento, ela mencionou que na 
Educação já está sendo tudo feito através dele. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião extraordinária do Conselho Municipal de 
Política Cultural. 
Cajamar, 14 de Janeiro de 2025. 
Aideê Bastos Archanjo 
Presidente   
Conselho Municipal de Política Cultural  
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

Eleição de Representantes da Sociedade Civil para o Conselho Municipal de Política Cultural 

A Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e Cultura torna público o presente edital que CONVOCA eleição dos conselheiros representantes 

da SOCIEDADE CIVIL, que irão compor o Conselho Municipal de Política Cultural de Cajamar, em atendimento ao Decreto n° 6.981 de 19 de 

maio de 2023. 

Será realizada a assembleia para eleição de novos representantes da sociedade civil, sendo 01 (um) Conselheiro Titular e 01 (um) Conselheiro 

Suplente, para cada categoria abaixo: 

• Artesanato e/ou Artes Visuais 

• Folclore Regional e/ou Cultura Popular 

• Dança e/ou Música 

• Teatro e/ou Artes cênicas 

• Literatura e/ou Audiovisual 

Os representantes da Sociedade Civil serão escolhidos democraticamente, pelos seus pares, tendo como requisito, ser maior de 18 (dezoito) 

anos de idade. 

A eleição acontecerá no dia 25 de fevereiro de 2025, às 19h00, na Biblioteca de Jordanésia, situada na Avenida Antônio Cândido Machado, 

197 – Jordanésia/Cajamar 

O Conselho Municipal de Política Cultural é um órgão coletivo, com participação do poder público e da sociedade civil, com a finalidade de 

colaborar com a elaboração, execução e fiscalização da política cultural do governo municipal, baseando-se no princípio da transparência e 

democratização da gestão cultural, constituindo-se em uma instância permanente de intervenção da sociedade civil na política cultural.  

Portanto, convidamos todos a comparecerem. 

  

 

 


